
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)1815/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/8/01

《《《《 2002年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 4月月月月 23日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：余若薇議員 ,  SC, JP(主席 )
丁午壽議員 ,  JP
李卓人議員

李家祥議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

梁耀忠議員

鄭家富議員

石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：田北俊議員 ,  GBS, JP
何俊仁議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：勞工處助理處長 (僱員權益 )
陳麥潔玲女士

高級勞工事務主任 (僱員補償 )
黎家堂先生

財經事務局首席助理局長 (退休計劃及保險 )
羅應祺先生

助理保險業監理專員 (一般業務 )
莫顯堯先生

高級助理法律草擬專員

霍思先生



2

高級政府律師

彭士印先生

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：香港保險業聯會屬下一般保險總會

一般保險總會主席

陳健波先生

一般保險總會委員

韓潤南先生

一般保險總會委員

麥劭斯先生

僱員補償援助基金管理局

主席

鄧爾邦先生

秘書

嚴慧敏女士

香港僱主聯合會

副主席

業榮達先生

香港建造商會

建築業保險工作小組主席

關正仕先生

會員

劉志宏先生

秘書長

陳永桐先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)1
湯李燕屏女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (2)4
碧瑤女士

                                                                                                            



3

I. 確認通過確認通過確認通過確認通過 2002年年年年 4月月月月 3日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要

2002年 4月 3日會議的紀要獲確認通過。

II. 與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

3. 一名委員要求政府當局以書面回應，闡明當局按照甚麼基

準，將沒有投購僱員補償保險的僱主須繳交的附加費數額定為，在違

例事件被揭發後，有關僱主按僱員補償保險單的保費所須繳付的徵款

的 3倍，以及調高該附加費數額的可行性。

4. 政府當局告知法案委員會，僱員補償援助基金管理局 (“基金管

理局 ”)目前的現金結存只有大約 2,000萬元，因此必須及時實施所需的

財務安排，包括建議增加分配予基金管理局的徵款率，以及由政府提

供為數 2億 8,000萬元的貸款，令基金管理局可以獲得足夠的資金，以履

行其法定責任。政府當局籲請各委員協助加快條例草案的審議工作。

III. 下次會議日期下次會議日期下次會議日期下次會議日期

5. 法案委員會商定，下次會議將於 2002年 5月 9日下午 2時 30分舉

行。

6. 議事完畢，會議於下午 12時 35分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 5月 3日



附件附件附件附件

《《《《 2002年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第三次會議過程第三次會議過程第三次會議過程第三次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 4月月月月 23日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

0000-0229 主席 (a) 確認通過上次會議的紀要；及

(b) 邀請團體代表就條例草案陳述意

見

0230-0515 香港保險業

聯會屬下

一般保險總會

陳述意見，內容載於該會提交的兩份

意見書內 (立法會 CB(2)1428/01-02(01) 及
CB(2)1626/01-02(01)號文件 )

0516-0526 主席 邀請下一個團體陳述意見

0527-1140 基金管理局 陳述意見，內容載於該局提交的意見

書內 (立法會 CB(2)1635/01-02(01)號文件 )

1141-1152 主席 邀請下一個團體陳述意見

1153-1839 香港僱主

聯合會
陳述意見，內容載於該會提交的意見

書內 (立法會 CB(2)1635/01-02(02)號文件 )

1840-1902 主席 邀請下一個團體陳述意見

1903-2707 香港建造商會 陳述意見，內容載於該會提交的意見

書內 (立法會 CB(2)1647/01-02(01)號文件 )

2708-2719 主席 (a) 政府當局就各團體提交的意見書

作 出 的 書 面 回 應 ( 立 法 會

CB(2)1467/01-02(03) 及 CB(2)1682/01-
02(01)號文件)；及

(b) 邀請委員就各團體代表提出的意

見提問

2720-3029 陳智思議員 (a) 在擬議的僱員補償保險人無力償

債 計 劃 (下 稱 “擬 議 計 劃 ”)成 立 初

期 發 生 的 承 保 人 無 力 償 債 事 件

中，擬議計劃沒有足夠資金支付

由此而引致的申索的處理方法；

(b) 在擬議計劃成立前發生的承保人

無力償債事件中，支付由此而引

致的申索的過渡安排；及

(c) 無須立法會批准便可提高擬議計

劃的資金水平



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

3030-3741 政府當局 (a) 在擬議的僱員補償保險人無力償

債 計 劃 (下 稱 “擬 議 計 劃 ”)成 立 初

期 發 生 的 承 保 人 無 力 償 債 事 件

中，擬議計劃沒有足夠資金支付

由此而引致的申索的處理方法；

及

(b)  在擬議計劃成立前發生的承保人

無力償債事件中，支付由此而引

致的申索的過渡安排

3742-3802 陳智思議員 無須立法會批准便可提高擬議計劃的

資金水平

3803-3851 政府當局 -同上 -

3852-4205 李卓人議員 (a) 沒有投購僱員補償保險的僱主須

繳付的附加費；

(b) 香港僱主聯合會就減低承保人無

力償債風險提出的建議，內容載

於該會提交的意見書第 3段；

(c) 將 增 加 徵 款 率 1%的 負 擔 轉 嫁 予

僱主；及

(d) 政府擔任 “最後貸款人 ”

4206-4221 主席 對沒有投購僱員補償保險的僱主施加

的罰則

4222-4327 政府當局 對沒有投購僱員補償保險的僱主施加

的附加費及罰則

4328-4345 主席 -同上 -

4346-4357 政府當局 -同上 -

4358-4429 主席 香港僱主聯合會就減低承保人無力償

債風險提出的建議

4430-4604 一般保險總會 (a) 香港僱主聯合會就減低承保人無

力償債風險提出的建議；及

(b) 將 增 加 徵 款 率 1%的 負 擔 轉 嫁 予

僱主

4605-4615 主席 香港僱主聯合會就減低承保人無力償

債風險提出的建議

4616-4836 政府當局 政府業已或將會採取的措施，以加強

監管經營僱員補償業務的承保人

4837-4858 李卓人議員 將 以 1億 元 作 為 最 低 註 冊 資 本 水 平 的

新規定擴大至包括獲授權保險人的可

行性

4859-4927 政府當局 -同上 -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

4928-5057 丁午壽議員 (a) HIH 保 險 集 團 轄 下 3 間 在 香 港 經

營的公司所收取的保費水平；及

(b) 加強監管經營強迫保險業務的承

保人

5058-5201 政府當局 -同上 -

5202-5229 丁午壽議員 沒有投購僱員補償保險的僱主被成功

定罪的個案數目

5230-5336 政府當局 -同上 -

5337-5522 石禮謙議員 (a) 建造業總承判商向基金申請付款

時遇到的困難；

(b) 有需要制訂有效的機制，以減低

承保人無力償債的風險，尤其是

母公司設於香港以外地方的承保

人；及

(c) 香港建造商會在其意見書第 8、 9
及 10段提出的建議

5523-5723 基金管理局 建造業總承判商向基金申請付款時遇

到的困難

5724-5747 石禮謙議員 基金管理局的精神

5748-5945 基金管理局 -同上 -

5946-010003 主席 條例草案中有關處理總承判商問題的

擬議修訂

010004-010035 政府當局 -同上 -

010036-010055 主席 有需要制訂有效的機制，以減低承保

人無力償債的風險，尤其是母公司設

於香港以外地方的承保人

010056-010215 政府當局 -同上 -

010216-010247 主席 香港建造商會提出的建議

010248-010627 政府當局 政府為推廣工作安全而採取的措施

010628-010652 主席 獎勵工作安全紀錄良好並就風險及申

索作出有效管理的機構

010653-010830 政府當局 -同上 -

010831-010923 石禮謙議員 有需要加強監管經營僱員補償業務的

承保人

010924-010956 主席 條例草案中有關處理總承判商問題的

擬議修訂

010957-011024 政府當局 -同上 -

011025-011054 主席 -同上 -

011055- 011102 政府當局 -同上 -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

011103-011111 石禮謙議員 對其僱主無力償債的工人作出的補償

安排

011112-011119 主席 -同上 -

011120-011341 梁富華議員 (a) 承保人收取的保費水平的差異，

以及徵款率與基金管理局實際獲

得的徵款收入的關係；

(b) 僱員補償業務過去 11年的虧損額

達 55億元；及

(c) 有關工作安全、執行強迫保險規

定及對沒有投購僱員補償保險的

僱主施加的罰則的事宜

011342-011822 一般保險總會 (a) 承保人收取的保費水平的差異，

以及徵款率與基金管理局實際獲

得的徵款收入的關係；及

(b) 僱員補償業務過去 11年的虧損額

達 55億元

011823-011932 香港建造商會 增加保費的原因

011933-012012 梁富華議員 政府在諮詢保險業後，另行處理與條

例草案並無直接關係的事宜

012013-012025 主席 -同上 -

012026-012410 李鳳英議員 (a) 有需要加重對沒有投購僱員補償

保險的僱主施加的罰則；及

(b) 監察母公司設於香港以外地方的

承保人的財政狀況

012411-012445 政府當局 有需要加重對沒有投購僱員補償保險

的僱主施加的罰則

012446-012509 主席 監察母公司設於香港以外地方的承保

人的財政狀況

012510-012558 政府當局 -同上 -

012559-012630 李鳳英議員 導 致 HIH保 險 集 團 轄 下 3間 在 香 港 經

營的公司無力償債的原因

012631-012719 政府當局 -同上 -

012720-012849 陳智思議員 (a) 擬就可從設於香港以外地方的母

公司追討的再保險金額設立認許

上限的建議；及

(b) 反對當局建議將承保人無力償債

剔除於僱員補償援助計劃的涵蓋

範圍之外，以及由保險業管理僱

員補償援助計劃的建議



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

012850-013041 一般保險總會 擬就可從設於香港以外地方的母公司

追討的再保險金額設立認許上限的建

議

013042-013100 主席 由保險業管理僱員補償援助計劃的建

議

013101-013122 陳智思議員 -同上 -

013123-013236 政府當局 -同上 -

013237-013417 一般保險總會 -同上 -

013418-013514 基金管理局 -同上 -

013515-013529 主席 -同上 -

013530-013610 丁午壽議員 (a) 由保險業管理僱員補償援助計劃

的建議；及

(b) 僱員可循甚麼渠道，查核其僱主

有否為僱員投購保險

013611-013657 政府當局 僱員可循甚麼渠道，查核其僱主有否

為僱員投購保險

013658-013746 主席 邀請委員進一步提問，並請政府當局

再作回應

013747-013813 政府當局 由保險業管理僱員補償援助計劃的建

議

013814-013946 主席 政府當局就在 HIH集團公司無力償債

事件中英國及加拿大所採取的措施作

出 的 書 面 回 應 ( 立 法 會 CB(2)1682/01-
02(02)號文件 )

013947-014139 政府當局 條例草案的迫切性

014140-014253 陳智思議員 反對當局建議將承保人無力償債剔除

於僱員補償援助計劃的涵蓋範圍之外

014254-014328 政府當局 -同上 -

014329-014345 主席 -同上 -

014346-014401 政府當局 -同上 -

014402-014410 陳智思議員 -同上 -

014411-014434 一般保險總會 -同上 -

014435-014554 主席 (a) 下次會議日期；

(b) 政府當局就濟助付款作出的書面

回 應 (立 法 會 CB(2)1682/01-02(03)號
文件 )；及

(c) 法律事務部致政府當局的函件及

政 府 當 局 的 覆 函 ( 立 法 會

CB(2)1674/01-02(01) 及 CB(2)1674/01-
02(02)號文件 )



6

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

014555-014700 李卓人議員 要求政府當局以書面回應，闡明當局

按照甚麼基準，將沒有投購僱員補償

保 險 的 僱 主 須 繳 交 的 附 加 費 數 額 定

為，在違例事件被揭發後，有關僱主

按僱員補償保險單的保費所須繳付的

徵款的 3倍，以及調高該附加費數額的

可行性

√

政府 當局 須 作

出書面回應

014701-014717 主席 -同上 -

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 5月 3日


